公開用

令和５年第１回（８月）臨時会

春日部市教育委員会会議録

令和５年８月４日

春日部市教育委員会

- 1 -

Ⅰ 期  日     令和５年８月４日 金曜日

Ⅱ 場  所     春日部市教育センター ２階 会議室

Ⅲ 開  会     １３時３０分

Ⅳ 閉  会     １３時３７分

Ⅴ 教育長及び出席委員

教育長        鎌田 亨

教育長職務代理者   水沼 章文

教育委員       金森 良泰

教育委員       秋山 早苗

Ⅵ 欠席委員       岡田 新司

Ⅶ 説明のための出席者

【学校教育部】

学校教育部長                    篠原 直樹

学校教育部学務指導担当部長             大野 明彦

学校教育部次長兼教育総務課長            成塚 淳一

学校教育部学務指導担当次長兼指導課長        佐山 宏樹

社会教育部長                    小谷 啓敏

Ⅷ 署名委員の指名

秋山委員

Ⅸ 書記

教育総務課 総務担当主幹              林  亮平

教育総務課 総務担当主査              伊藤 知子

- 2 -

Ⅹ 会議に附した議案

議案第３９号  令和６年度使用小学校用教科用図書の採択について

- 3 -

Ⅺ 会議の要旨

鎌田教育長

それでは、ただいまから令和５年第１回（８月）臨時教育委員会を開会いたします。

はじめに、本日の会議録署名委員を指名します。

秋山委員、お願いします。

それでは、議事に入ります。

議案第３９号 令和６年度使用小学校用教科用図書の採択について説明を求めます。

佐山課長、お願いします。

佐山学務指導担当次長（兼）指導課長

議案第３９号 令和６年度使用小学校用教科用図書の採択について、説明申し上げます。

 議案書１ページを御覧ください。本議案は、令和６年度使用小学校用教科用図書の採択

について、別紙のとおり提案するものでございます。

提案理由としましては、７月２７日に開催された、第２回第２１採択地区教科用図書採

択地区協議会において選定された、「令和６年度使用小学校用教科用図書選定結果」を受

けて、令和６年度使用小学校用教科用図書を採択したく提案するものです。

議案書２ページを御覧ください。協議会の選定結果につきまして、種目、発行者の順に

略称で申し上げます。国語「光村」、書写「光村」、社会「東書」、地図「帝国」、算数

「東書」、理科「学図」、生活「学図」、音楽「教芸」、図画工作「開隆堂」、家庭「開

隆堂」、保健「光文」、外国語「東書」、道徳「学研」。

以上の教科用図書が選定されました。

続きまして、３ページを御覧ください。

選定に当たり、各市町教育委員会から推薦のあった教科用図書について、意見の一致が

みられなかった種目は、理科、外国語の２種目ありました。

春日部市教育委員会としては、推薦したものと異なる結果となったものはありませんで

した。

３つの市町で、意見が一致しなかった教科用図書について、選定の流れを申し上げます。

まず、理科につきましては、春日部市は「学図」、杉戸町は「学図」、松伏町は「東

書・学図」を推薦しました。協議の結果、松伏町において、学図の内容も松伏の教育委員

会内で高く評価されていたという経緯もあり、松伏町としても改めて「学図」を推薦して

いただきました。協議会員の全員一致により「理科」は「学図」が選定されました。

外国語について、選定の流れを申し上げます。議案書３ページにあるとおり、春日部市

は「東書」、杉戸町は「開隆堂」、松伏町は「東書」を推薦しました。協議の結果、杉戸

町においても子供たちの学びに「東書」もふさわしいというご意見があり、協議会員の全

員一致により「外国語」は「東書」が選定されたところでございます。

以上、御審議のほど、よろしくお願い申し上げます。

- 4 -

鎌田教育長

何か御質問はありませんか。

[「ございません」と言う人あり ]

鎌田教育長

ないようですので、これより採決をいたします。

議案第３９号 令和６年度使用小学校用教科用図書の採択について、原案どおり決する

に賛成の委員の挙手を求めます。

[ 賛成者挙手 ]

鎌田教育長

挙手全員であります。よって、議案第３９号は、原案どおり可決と決しました。

他にはありませんか。

佐山学務指導担当次長（兼）指導課長

議案第３９号に関し、今後の教科書採択の流れを申し上げます。

このあと、杉戸町・松伏町の選定の結果を確認し、３市町一致の場合は、８月の定例教

育委員会でその旨を報告し、第２１採択地区としての採択結果を県に報告いたします。

３市町の内、１市町でも一致しなかった場合には、第３回第２１採択地区教科用図書採

択協議会を開催します。その結果を８月の定例教育委員会で報告し、第２１採択地区とし

ての採択結果を県に報告したうえで、各学校への通知を行います。

以上でございます。

鎌田教育長

以上で、議案の審議を終了します。

それでは、次回教育委員会の日程をお願いします。

篠原学校教育部長

次回は８月定例会となります。８月１７日、木曜日、午後１時３０分から、教育センタ

ー２階視聴覚ホールでの開催を予定しております。

鎌田教育長

以上で、令和５年第１回（８月）臨時教育委員会を閉会いたします。